cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 22 de outubro de 2025.

Exmo. Sr. Doutor

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 818, aprovado
em Sessão Ordinária de 29/9/2025, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Antônio
Valmir Pereira dos Reis, através do qual solicita “para que informe sobre o cronograma de
execução das obras de galerias de águas pluviais em toda a extensão da Rua Antonio
Faraldo Filho, e que envide esforços para que a concretização das referidas galerias
aconteça antes do início do período chuvoso, mitigando os transtornos e prejuízos às
residências e ao trânsito local, enfrentados, ano após ano, pelos moradores do Jardim
Brasil”, esclarecer o que segue:

Informamos que foi realizada visita técnica ao local mencionado,
oportunidade em que se constatou a necessidade de um estudo mais aprofundado da
microbacia hidrográfica, a fim de viabilizar a elaboração do projeto executivo e da respectiva
planilha orçamentária. Ademais, a equipe do Departamento de Engenharia permanece
dedicada à análise e ao desenvolvimento da solução técnica adequada, contudo, no momento,
não é possível estabelecer um cronograma preciso para o início dos trabalhos.

Ressaltamos que a temática relativa à drenagem de águas pluviais tem
sido tratada como prioridade nas ações da Secretaria Municipal de Infraestrutura. Nos últimos
anos, importantes avanços foram alcançados, com destaque para as intervenções realizadas no
Ribeirão Lavapés e, mais recentemente, na região da Rodoviária Municipal.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br